

بناگاه

@anjomanalzahra

@anjoman_islami_alzahra

انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه الزهراء(س)

سال نهم • ویژهنامه ۱۳ آبان

۲ صفحه • آبان ماه ۱۴۰۳

ماهنامه سیاسی



مؤمنان در راه خدا پیکار می کنند و کسانی که کافرند، در راه طاغوت. پس با دوستان شیطان بجنگید، چرا که نیرنگ شیطان ضعیف است. «آیه ۷۶ سوره نساء»

دیوار سفارت و توپنه‌ها

آنچه در مورد تسخیر لانه جاسوسی باید گفت

● نرگس خطیب دماوندی - کارشناسی زیست گیاهی

کل این منطقه را با منابع اطلاعاتی اشسامان دهی می کرده است. این حدوداً یازده هزار سند در موضوعات مسائل نظامی، امنیتی، اقتصادی، اجتماعی و مسائل فرهنگی ایران است. فقط راجع به ایران هم نیست؛ راجع به شوروی هست، در مورد عراق، کویت، عربستان و پاکستان هم هست. همچنین راجع به احزاب داخل ایران، در مورد اشخاص مختلف و بانفوذ در ایران با گرایش های مذهبی و قومیت های مختلف. در مورد دربار مفصل هست و تحلیل هایی از دربار شاه و کارهایی که آن جا می کردند.

دهد که آمریکایی ها در بین خودشان در مورد تحولات ایران چه جور فکر می کردند و چه راهکارهایی را در ایران دنبال می کردند و چه مدل رفتاری داشتند برای ارتباط گیری با ایرانی هایی که در ایران زندگی می کردند. حوزه ی تحت نفوذ ایستگاه سازمان سیا نیز در سفارت آمریکا در تهران مستقر بود. یعنی در واقع تهران یک مرکزی بوده برای پوشش منطقه ای سیا و نه فقط ایران، پاکستان و عراق و کویت و عربستان و شوروی را هم پوشش می داد. یعنی این جا یک جایی بوده که

واقعاً تسخیر لانه ی جاسوسی آمریکا در ایران در آبان ماه ۱۳۵۸ را می توان یکی از نقاط عطف تاریخ معاصر ایران دانست. اهمیت و عظمت این حادثه به صورتی بود که حضرت امام خمینی (ره) آن را با عنوان «انقلاب دوم» نامیدند. از مهم ترین نتایج این حرکت انقلابی، دستیابی دانشجویان به اسناد جاسوسی و توپنه گری دولت آمریکا در ایران بود. این اسناد برای اولین بار کشف شد و بزرگ ترین دستاوردش این است که سیاست پنهان آمریکا در ایران را آشکار می کند. یعنی این اسناد به ما نشان می

اگرچه واشنگتن استفاده سیاسی از خروج و به تعبیری فرار آمریکایی‌ها کرد، اما فرار چند آمریکایی آن هم به کمک کانادا که معمولاً متحد سیاسی آمریکاست و همچنین در فضای اولین انتخابات ریاست‌جمهوری ایران که از حساسیت فوق‌العاده‌ای برخوردار بود، خدشه‌ای در اقدام به جای دانشجویان پیرو خط امام وارد نکرد و آن پیامی که دانشجویان و جمهوری اسلامی بنا داشت به آمریکا و ملت‌های جهان برساند، منتقل شد.

شکل امروزی منسجم و نظام‌سازی نشده بود از سوی دیگر دانشجویان پیرو خط امام بنا نداشتند که به شکلی که پیش آمد، مدت‌های طولانی در سفارت بمانند و تک تک آمریکایی‌هایی که مسئولیت دیپلماتیک یا مستشاری در تهران داشتند، دستگیر کنند، بلکه این حرکت ابتدا یک حرکت نمادین برای اعلام اعتراض به پذیرش شاه توسط آمریکا و مداخله این دولت در کشور ما بود، اما بعد از دسترسی و افشای اسناد ماجرا تغییر یافت. بنابراین

درباره ی خود شاه و اطرافیانش و سوءاستفاده‌هایی که می‌کردند، به صراحت و به تفصیل گفته شده است. مثلاً صد خانواده ی بانفوذ در آن موقع ایران را تشریح کرده اند. آمریکایی‌هایی که مأموریت می‌آمدند به ایران که مثلاً در سفارت کار کنند، از قبل این کتاب را می‌خواندند. این‌ها در همان اسناد موجود است و ترجمه هم شده است. در دوران ابتدائی انقلاب اسلامی و تسخیر سفارت آمریکا جامعه در یک شوک سیاسی بود و ساختارها به

رستاخیز آزادی

تجلی اراده ملتی در برابر ظلم و استکبار

● ریحانه زین‌الدینی - کارشناسی مهندسی عمران

خارجی، به استقلال و آزادی دست یافت. سیزده آبان همچنین درسی برای جنبش‌های مقاومت است که پیوند بین فرهنگ بومی و سیاست مقاومت را تقویت کنند. انقلاب اسلامی ایران با تکیه بر فرهنگ و آیدئولوژی بومی، توانست نقش بسزایی در شکل‌دهی به جنبش‌های مقاومت در منطقه ایفا کند. گروه‌هایی مانند حزب‌الله و حماس، با بهره‌گیری از این الگو، به جنبش‌های مردمی تبدیل شدند و حمایت مردمی بیشتری کسب کردند. این پیوند میان فرهنگ بومی و مقاومت به جنبش‌های مقاومت در سراسر منطقه کمک کرد تا از سطح یک گروه شبه‌نظامی فراتر رفته و به یک جریان مشروع و مردمی تبدیل شوند. در مجموع، سیزده آبان نه تنها به‌عنوان یک واقعه تاریخی، بلکه به‌عنوان منبع الهام برای جنبش‌های مقاومت در سطح منطقه‌ای و جهانی شناخته می‌شود. این روز با تثبیت تفکر ضد استکباری در سیاست‌های جمهوری اسلامی ایران، پیام روشن به کشورهای منطقه داد که استقلال‌طلبی و مقاومت در برابر سلطه‌گری ممکن و ضروری است. هرچند فشارهای خارجی بر محور مقاومت و ایران همچنان ادامه دارد، اما تجربه تاریخی سیزده آبان نشان داده که اراده مردمی و عزم استقلال‌طلبانه می‌تواند راه را برای مقابله با سلطه خارجی و حفظ استقلال کشورها باز نگه دارد.

منطقه در برابر سلطه‌گری تبدیل شده و اتحاد مردمی علیه قدرت‌های خارجی را تقویت کرده است. یکی دیگر از پیام‌های سیزده آبان، ایجاد الگوی مقاومت اقتصادی و فرهنگی در برابر غرب است. ایران با کاهش وابستگی‌های اقتصادی به ابرقدرت‌ها، تلاش کرده الگوی خودکفایی و اقتصاد مقاومتی را پیاده کند. این راهبرد در میان کشورهای دیگر نیز مورد توجه قرار گرفته و نشان داده که کشورهای منطقه می‌توانند برای مقابله با نفوذ خارجی و تحریم‌های اقتصادی، به سازوکارهای خودکفایی و اقتصاد بومی تکیه کنند. تجربه ایران در مقاومت اقتصادی، به‌ویژه در برابر فشارهای تحریمی ایالات متحده، الگویی از استقلال اقتصادی را برای کشورهای منطقه ارائه کرده است. تفکر ضد استکباری ایران همچنین نقش کلیدی در شکل‌گیری «بیداری اسلامی» در منطقه داشته است. قیام‌های مردمی در کشورهای عربی مانند مصر و یمن در راستای خواسته‌های مردم برای پایان دادن به نفوذ خارجی و دستیابی به آزادی، از الگوی مبارزه ایران الهام گرفته‌اند. ایران با تکیه بر اصول استقلال‌طلبی و عدالت‌خواهی، به کشورهای اسلامی نشان داده که مبارزه با استکبار و حفظ استقلال ممکن است و می‌تواند در برابر فشارهای خارجی مقاومت کرد. این رویکرد به کشورهای عربی پیام روشن داد که می‌توان با مقاومت در برابر نفوذ

سیزده آبان ۱۳۵۸ به‌عنوان «روز ملی مبارزه با استکبار جهانی» نماد مبارزه ایرانیان علیه دخالت‌های قدرت‌های استعماری است. این واقعه که با تسخیر سفارت آمریکا توسط دانشجویان پیرو خط امام انجام شد، واکنشی به سیاست‌های مداخله‌گرانه آمریکا در امور ایران بود و به تدریج به‌عنوان الگوی مبارزه ضد استکباری در سطح منطقه شناخته شد. در واقع، سیزده آبان نشان داد که می‌توان با اراده ملتی در برابر فشارهای قدرت‌های بزرگ ایستادگی کرد و از استقلال کشور دفاع نمود. این واقعه، به‌ویژه پس از پیروزی انقلاب اسلامی، عمق بیشتری یافت و به نماد اراده مردم ایران برای دفاع از استقلال و خوداتکایی در برابر سلطه خارجی تبدیل شد. پس از این رویداد، سیاست‌های ضد استکباری ایران الهام‌بخش جنبش‌های آزادی‌بخش و مقاومت در منطقه خاورمیانه شد. این جنبش‌ها از جمله حزب‌الله لبنان، حماس در فلسطین و حشدالشعبی در عراق از سیاست‌های استقلال‌طلبانه ایران الگو برداری کردند. ایران به‌جای تکیه بر قدرت‌های خارجی، استراتژی اتکا به مردم و حمایت از جنبش‌های مردمی را پایه‌ریزی کرد که نمونه بارز آن در محور مقاومت قابل مشاهده است. این محور که از تهران تا بغداد، دمشق، بیروت و صنعا امتداد یافته، به نمادی از همگرایی کشورهای

صاحب امتیاز: انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه الزهرا (س)

مدیر مسئول: زهرا سعیدی

سرمدیر: نرگس خطیب دماوندی

صفحه آرا: ریحانه زین‌الدینی

انجمن اسلامی دانشگاه الزهرا (س) در صفحات مجازی:

@anjoman_islami_alzahra

@anjomanalzahra

شماره تماس: ۰۹۱۲۸۰۵۷۲۶ / ۰۲۱۸۸۰۴۸۰۲۶